CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Alice Portugal – PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2004.
(Da Sra. ALICE PORTUGAL)

Requer a realização de audiência pública para
discutir a história recente do Brasil, com a exibição
do filme  “Araguaia - Conspiração do Silêncio”, do
cineasta de Ronaldo Duque.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24,
inciso XIV e do art. 255 e ss. do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados que, ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública
para discutir aspectos da história recente de nosso país, em
especial os episódios relacionados com a Guerrilha do Araguaia,
com a exibição do filme "Araguaia - Conspiração do Silêncio", do
cineasta Ronaldo Duque.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Educação e Cultura da Câmara dos
Deputados tem como missão não apenas a tarefa de examinar e
proferir pareceres sobre proposições relacionadas à educação e à
cultura, mas também o dever de debruçar-se sobre assuntos
marcantes da história brasileira que por um motivo ou por outro
foram negligenciados pela historiografia oficial.

Um desses episódios da história recente de nosso país diz
respeito à Resistência Armada do Araguaia, um heróico movimento
de resistência ao regime militar que aconteceu na primeira metade
da década de 70 na região Norte do país e que agora é retratado

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Alice Portugal – PCdoB/BA

com apaixonante fidelidade pelo cineasta Ronaldo Duque, em seu
filme "Araguaia - Conspiração do Silêncio".

A solicitação da realização de Audiência Pública para
discutir os aspectos mais recentes da história brasileira e para
permitir às senhoras e aos senhores deputados assistir referido
filme surge como relevante oportunidade para que a Comissão de
Educação e Cultura da Câmara dos Deputados discuta mecanismos
para assegurar o resgate de verdade históricas ignoradas ou
deturpadas pela historiografia oficial.

Encareço, pois, aos integrantes da Comissão a aprovação
deste requerimento que, tenho certeza, será de grande valia para
uma melhor compreensão da resistência do Araguaia.

Sala da Comissão, em      de junho de 2003.

Alice Portugal
Deputada Federal